Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617819

Caput CXIII. Christus Cum Barraba Confertur, Sed Illi A Judaeis Praefertur.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17617

erat, captivum Galilaeum in Iudea accusatum & comprehensum ipsi iterum sistendo, hac occasione extinctis odiis animi invicem coalescunt. Laudabile est, si quis alterum honore preuenire studeat Rom. 12 v. 10. praeclarum est, si quis pacem conciliare querat, sed maledicta est amicitia illa, quæ contra Christum initur, ac detestandus est honor ille, qui in Christo persequendo alteri defertur. Conqueruntur de hac Pilati & Herodis contra Christum conspiratione Apostoli Act. 4. v. 17. Convenerunt revera adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxiisti, Herodes & Pontius Pilatus cum gentibus & populus Israel &c. eodemque applicant vaticinium Psalm. 2. v. 1. Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania, astiterunt Reges terre, & Principes convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Erant alias Herodes & Pilatus in causa religionis maximè discrepantes, siquidem Herodes superstitionibus Iudaicis, Pilatus ethnicis idolomanis addictus erat, sed cum de Christi capite ageretur, fuit concordes & unanimi consensu ipsum persequuntur. Eadem fabula mutatis salteti personis in mundo perpetuo fuit acta. Edomita cum Cananæis conspirabant contra Israelitas, ac nefandum illud concordia vinculum in occidendo Christo inter Herodem ac Pilatum constrictum quasi hæreditario jure ipsorum posteri acceperunt, quando Iudei & gentiles, licet genere, religione ac moribus differentes, in Christianis tamen persequendis & CHRISTI nomine extinguendo mutuas sibi tradiderunt operas. Quid hodie quan-

doque fiat, notius est, quām ut commēmorari debat, manifestius quām ut explicari indiget, turpis quām ut excusari possit. Potest etiam cogitari pertinere hoc ipsum ad contemtum Christi, quōd Herodes judicium de Christo velut homine abjectissimo & contemptissimo honoris causa à Pilato sibi oblatum acceptare noluerit, ita namque Christus & vera ipsius membra pro purgamentis mundi ac pro quis quilibet haberi solent 1. Corinth. 4. v. 13. qui non sunt digni, propter quos multum laboretur, cum pro latronibus & facinorosis magnā quandoque contentione Judices seculi invicem depugnant. Aliam vero pacem & concordiam inter nos conciliare debet Christus & doctrina Christi, quām est ea, quā inter Pilatum & Herodem in ipsis causa est inita, nimirum ut per fidem in Christum Deo reconciliati pacem cum proximo colamus ac multis officiis nos invicem juvemus, sicut veteres statuant hac Herodis Iudei & Pilati gentilis per Christum reconciliatione significatum, quōd ipse sit Pax nostra, qui fecit utram, unum, medium parietem maceris solvens, inimicitiam in carne sua, legem scil. mandatorum in decretis evançans, ut duos condent in semetipso in uno novo homine faciens pacem, ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem interficiens inimicitiam in semetipso, & veniens evangelizavit pacem 2. Ephes. 2. v. 14. & seqq. quā omnia latius diduci possunt, Luc. 13. ver. 32. Matth. 23. v. 36.

Dum vulpi gallina datur, (minabile!) rictum,
Comprimit illa. Tuos sic Deus alme tegi.

CAPUT CXCIII.

CHRISTUS CUM BARRABA CONFERTUR, SED ILLI A JUDEIS PRÆFERTUR.

MATTH. 27. v. 15. MARC. 15. v. 6. LUC. 23. v. 13.
JOHANN. 18. v. 39.

RATIO ORDINIS.

Johannes consilium Pilati de conferendo Christo cum Barraba & alterutrius liberationem petendi potestate plebi Iudaicæ concedendā imminiatè conjungit cum publico innocentia testimonio, quōd audita Christi confessione ipsi dederat. Sed ex Luca intelligitur inferendam esse Historiam abductionis ad Herodem, quā viā speravit Pilatus se liberatum iri ab homine, cuius innocentiam probè quidem perspexerat, sed virtus Iudeorum odia patrocinium ipsius suscipere eundemque absolvere nolebat. Cum vero videret Christum ad prætorium reduci, de aliis mediis cogitat, quibus elabi possit, ne vel innocentem sanguinem vel procerum Iudaicorum gratiam effundere cogatur. Nullam, inquit, invenio causam mortis in homine, castigatum igitur illum dimittam Luc. 23. v. 16. Solebant Romani illos, qui deliquerant quippiam, quod non erat morte dignum, virginis

cädere ac castigare, cogitat ergo Pilatus, si vel maximè hic reus non est promeritus hanc caliginem, tamen cupio hac in re gratificari Iudeis ad leendum ipsum furorem, satius enim est innocentem flagellare, quām mortis poenam eidem rogare. Cum vero vel à populo admonitus vel sua sponte pristinæ consuetudinis recordatus die festo Paschatos maleficum quendam poenam capit, promeritum liberum dimittendum esse intelligere, mutat prius de flagellando Christo consilium, & cum impurissimo ac sceleratissimo latrone Barraba ipsum populo sistere cogitat, eademque optionem dare, utrum ex his liberum sibi dari velint, firmiter enim sibi persuadet, Iudeos non progressuros eō impientias atque impudentias, ut Barrabam pestem illam ac perniciem Reipubl. Jesu Nazareno miraculis claro & beneficiis in ægrotos collaris conspicuo præferrent, sed fallitur opinione sua, ut series Historia porrò ostenderet.

CHRI-

CHRISTI CUM BARRABA LATRONE
COLLATIO.

MATTH. 27.

15. Καπὲ ἐορτὸν εἰώθει ὁ ἡγεμῶν δότολύειν ἐν τῷ ὄχλῳ
δέσμιον, οὐ θέλειν.
16. Εἶχον δὲ τὸ δέσμιον ἀπίστημον λεζόμυον Βαράβαῖον.
17. Σωτὴρίων εἰς αὐτὸν (δέχεται καὶ ὄχλων) εἶπεν αὐτῷ
πίλατος, πάντα δέλεπε δότολύσθω ὑμῖν; Βαράβαῖον
τὴν δέλεπην τὸ λεζόμυον Χριστὸν.
18. Ήδε γὰρ, εἰπεὶ Φίλιου παρεδομαν αὐτὸν.
19. Καθημένος δὲ αὐτῷ πάτερ οὐ βίητας, ἀπέστειλε
τοὺς αὐτοὺς ηγονή αὐτὸς λέγοντα, μηδὲν σοι καὶ τῷ
δικαιῷ ἐκένω, πολλὰ δὲ ἐπειδὸν σημερον κατ’ αὐτὸν
δικαιοῦσθαι.
20. Οἱ δὲ δέχεταις καὶ οἱ περιεύπειροι ἐπεισων διῆν
ὄχλους, ἵνα αιτήσωνται τὸν Βαράβαῖον, τὸν δὲ Ιησοῦν
δότολέσθων.
21. Αποκριθεὶς δὲ ὁ ἡγεμῶν εἶπεν αὐτοῖς τίνα δέλεπε δότο
δύο δότολύσθων υμῖν; οἱ δὲ ἔπειτα, Βαράβαῖον.
22. Λεγεῖ αὐτοῖς οὐ πίλατος τὸν ποιηταν Ιησοῦν τὸν λε-
ζόμυον Χριστὸν, λεγόντοις αὐτῷ πάντες, σωματι-
θητο.
23. Οἱ δὲ ἡγεμῶν Φίλιοι, οὐδὲν κακὸν ἐποίησεν; οἱ δὲ αὐτοῖς
ἐκράξαν λεζούστες, σωματιθήτω.
15. In festo autem consueverat Praeses turbæ dimittere unum
vinculum quem voluissent.
16. Habant autem tunc vinculum insignem, qui diceba-
tur Barabbas.
17. Congregatus ergo illis dixit Pilatus utrum vultis, di-
mittam vobis Barabbam, an Iesum, qui dicitur
Christus?
18. Sciebat enim quod propter invidiam tradidissent eum.
19. Sedente autem illo pro tribunali misit ad eum uxor ejus,
dicens: Nihil tibi cum iusto illo, multa enim passa
sum hodie in somnis propter eum.
20. Principes autem Sacerdotum & Seniores persuaserunt
turbis, ut peterent Barabbam, Iesum vero perde-
rent.
21. Respondens autem Praeses ait illis, Utrum vultis, vobis
ē duobus dimittam? at illi dixerunt, Barabbam.
22. Dixit illis Pilatus, Quid igitur faciam Iesu, qui di-
citur Christus? dicunt ei omnes, Crucifigatur.
23. Praeses autem ait, Quid enim mali fecit? at illi ma-
gis clamabant, dicentes crucifigatur.